6) *(jur.) parcourir (un bien) pour en faire la « montre »* : RODULF. TRUD. gesta Trud. IX 32 p. 290, 11 : -averunt nostri divisionem facientes allodii, cumque ad aquam vivarii sub castello iacentis venissent ... dixerunt nostri se rectam perambulationem non posse facere, nisi prius aqua emitteretur sub qua recta divisio occultabatur. 35 CARTA a. 1130 (Lawrie, Early Scottish Charters 90 p. 73) : sciant ... me concessisse ... divisas inter Coldingham et Bonekil quas ego cum probis hominibus meis -ari feci. CARTUL. Rames. I 176 p. 247 (a. 1124-35) : precipio tibi quod -es divisas inter ... terram abbatis de Rameseye et terram regis Scotie et unicuique eorum quod suum est iuste habere fac. DOC. Vindoc. 90, 2 p. 115 (a. 1146) : dedimus ipsam terram sicut eam -averunt fratres nostri Hugo prior, Udilo ... cum monachis prefata ecclesie. CARTA c. 1160 (Kirkstall Coucher 125 p. 95) : damus ... totam terram ... 45 usque ad metas et divisas que coram subscriptis testibus ... posite sunt et -ate. CARTUL. S. Sepulcri 69 p. 141 (57 p. 149) (a. 1161-62) : qui terram a palmo usque ad carrobletum ... recta linea et concorditer -averunt. CARTUL. S. Mar. Sall. I 50 118 p. 78 (c. 1190) : septem acris in Belasis sicut -ata et

per cruces divisa. v. aussi *peragro IAle, percalco*.

B) *arriver à* : GERH. AUG. vita Udalr. 19 p. 240, 38 (p. 407, 8) : cumque ab ea revertetur episcopus, statim sanitati restituta, currendo precessit episcopum antequam ille -aret ecclesiam.

C) *visiter* : 1) *une personne* : GUIDO BASOCH. epist. 9 p. 32, 31 : circuivi amicos meos et -avi eos.

2) *un lieu (avec idée de pèlerinage)* : ROB. MON. REM. hist. Hier. II 2 p. 740<sup>D</sup> : loca sancta peregrina consuetudine -averunt. NICOL. CLAR. epist. 18 col. 1617<sup>A</sup> : quotidie -as officinas nostre redempcionis, et adoras in loco ubi steterrunt pedes eius, vides ubi natus sit.

3) *fréquenter (un lieu public)* : BERNARD. serm. de div. 42, 3 p. 257, 7 : aspice genus humanum ab ortu solis usque ad occasum mundi nundinas -are, alios divitias querere.

II) *intrans.* : *marcher, avancer* : A) *s'avancer, circuler* : 1) *au propre* : EIGIL Sturm. 5 p. 367, 42 : navim egressi, -antes circumquaque et considerantes terram. ERCONR. Libor. 6 p. 64 : quidam autem homo, qui multo tempore -abat multosque terrenos ut sanarent eum medicos querebat. HILDUIN. transl. Dion. (epist.) 8, 4 p. 327, 14 : thearchicus sacrifactor hac -at (*gr. πενόπευτος*) et illac a peccatoribus ... segregatus. TRANSL. Viti 13 : cum -assent a loco supradicto quasi miliario X°. CHRON. Salern. 12 p. 19 : inantea -ate. ib. 27 p. 30 : per baratri fluctibus adhuc -asti ? BERTHOLD. CONST. annal. a. 1067 p. 273, 44 : et eo pacto medium flamme pedetemptim ingrediens, absque omni lesione ardoris et incendi in nomine Domini feliciter -avit. IOH. WIRZ. descr. p. 102, 571 : Tyrus ... que Christum -antem in maritima ... recipere noluit. *spéc., se rendre à, aller à* : IOACH. FLOR. evang. I p. 140, 1 : quod autem egressus -abat Iericho, et cum iter ageret, sanavit cecum mendicantem secus viam. *avec le dat.* : CHRON. Salern. 27 p. 30 : Kalabrie finibus -abi. *avec ad et l'accus.* : GERH. AUG. mirac. Udalr. 14 p. 364, 30 (p. 421, 85) : potenter ad Sanctam Mariam in Augustam civitatem -avit.

2) *(au fig.) dans un texte* : ADAM PERSEN. mut. amor. XXVI 82, 956 p. 339 : scripsimus vobis ... opusculum in quo -antes valetis in gaudio sancti Spiritus diversarum sententiarum flores colligere.

B) *se mouvoir (en parlant d'une chose)* : HILDUIN. transl. Dion. (epist.) IX 3 p. 340, 13 : crater ergo, qui convexus est et subrectus, simbolum est expansi simul et in omnia -antis sine inicio et sine fine omnium providentium.

C) *(au fig.) avancer, rôder, dans l'expr. biblique négocio -ante in tenebris (Ps. 90, 6)* : EPIST. Worm. I 37 p. 70, 21 : sagitte volanti in die, negotio -anti in tenebris et universo fantasmatum generi perquam simillimum. GUIBERT. Nov. moral. VIII 34, 30 col. 250<sup>D</sup> : negotium enim -ans in tenebris, et reprobi sensus vel ponderositatis corporee stupor terre inhiant. BERNARD. epist. 126, 5 p. 312, 17 : inlytus erit ambitious, quamdui in nocte versabitur, et donec turpis lucri negotium -abit in tenebris. VITA Sever.

Vien. 9 p. 422 : demonia ... nulla queunt locali visibilitate conspicari, sed negotium magis -ans in tenebris exercere. GESTA Trev. cont. III 6 p. 383, 32 : maxima autem pars cleri ... consensit ; sed nocte sequenti, negotio -ante in tenebris, omnino inmutatum est quicquid ante inchoatum fuerat.

**peramicus**, -a, -um *très ami* : PETR. LOMB. epist. Pauli (Rom. 5) col. 1379<sup>A</sup> : pax huius mundi, que -a est vitiis, Deo dissidet.

10 **peramo** 1. [per et amo] *aimer très fort* : DONIZO Mathild. I 1, 396 p. 360 : muneribus magnis Attonem ditat et altis, / cui nonnullos comitatus contulit ultro. / Per quem regnabat, nil mirum, si -abat. ib. I 3, 442 p. 361 : Romanus papa quem sincere -abat. ib. II 20 p. 379 : hec -at celsum per quem sunt omnia Verbum. *pris en mauvaise part* : ib. II 5, 530 p. 390 : nunc celebras pascha cum falsis ex Alemanna / qui -ant Bachum, flagrant ad luxuriandum.

15 **peramoenus**, -a, -um *très agréable, tout à fait charmant* : HENR. AUG. planct. 892 : solis ad exortum plastes plantaverat hortum / deliciis plenum roseoque situ -um.

**peramble** *adv. [peramplus] très amplement, très largement, d'autant plus* : NICOL. I epist. 99, 47 p. 585, 31 (a. 866) : quando -ius et instantius orationi et abstinentie et omnimode penitentie ... vacare debetis. CHRON. S. Bened.

25 25 Cas. 9 p. 474, 6 : Dominus omnium illuc iratus est, et ego -ius desebiam ? VINC. KADEL. chron. p. 261 : neveris nos apud Lechitas -issime prosperari. ib. p. 354 : sed paterno -issime saucus diu vulnere, quam aperta non posset remediari ultione ... dolum communiscitur. RUP. TUIT. Trin. 25

30 p. 1350, 480 : -ius atque manifestius idipsum, id est passionem et resurrectionem eius, psalmus XXI concinit. *dans l'expr. biblique* (Hebr. 9, 11) -ius et perfectius : BERENG. REV. laud. 1, 7 col. 942<sup>A</sup> : si tamen -ius et perfectius eidem adheret scientie [*sc. anima hominis*]. GERHOH.

35 in psalm. 64 p. 444, 24 : sed -ius et perfectius « tibi reddetur votum in Ierusalem » illa, que sursum est. EPIST. Wibald. 129 : memoriale vestrum apud nos -ius et perfectius erit in benedictione. LAMB. ARD. hist. Ghisl. 19 p. 571, 37 : quod -ius et perfectius, quantum iusticie rigor et rec-

40 titudo permisit, studuit. VISIO mon. Eyns. 30 p. 285 : -ius et perfectius ex desiderio divine visionis dignificatis animalibus. *dans la locution adv. immo -ius* : RUP. TUIT. Trin. 24 p. 1297, 144 : immo -ius stultus populus ille ... semetipsum annihilaverat.

45 **peramplico** 1. [per et amplico, pour applico, cf. CHRON. Salern. 42 p. 43, 4] *déployer une armée, occuper militairement* : CHRON. Salern. 124 p. 138, 33 : princeps Gaiferius ... amphiteatrum -uit, et vallata est civitas hostibus. ERCHEMB. CAS. Lang. Ben. p. 237, 20 : ubi iuxta memoratam -uit urbem [*sc. Neapolim*], ... populus eiusdem civitatis ... obvius illi ... exivit in prelum.

50 **peramplifico** 1. [per et amplifico] *augmenter considérablement* : EPIST. var. II 7 p. 311, 7 (a. 830 ?) : ut ob amorem omnipotentis Dei coeptam de nobis -are dignemini mer-

cedem.

**peramplio** 1. [per et amplio] accroître largement : BERNARD. MORL. contempt. mundi II p. 862 : vendita somniat, empta -at, artat emenda [sc. nummus]. PS. BENED. PETR. gesta II p. 76 : filius ... patris sui opera bona -avit.

**peramplus**, -a, -um très grand, très vaste : 1) en parlant d'une personne : GIRALD. expugn. I 6 p. 237 : vir stature grandis et corpore -o.

2) en parlant d'un lieu : ERMOLD. NIGEL. Ludow. II 177 : qui peragrent celeres Francorum regna -a. ACTA Guill. Norm. Cadom. 30 p. 142 : ecclesiam perpulchram et -am. METELL. Quir. 15a, 41 : cum patria tellure -o predia rure / plurima possideant. VINC. KADE. chron. p. 329 : -issimis enim Pomoranorum municipiis.

3) en parlant d'une chose abstraite : DHUODA lib. man. V 9, 21 p. 284 : divites temporum cum flore vigebant et in paupertate spiritus -a ubique pollebant. RUP. TUTT. Trin. 32 p. 1754, 632 : magnum et -um huiusc revelationis spectaculum. PHIL. HARV. cant. 1 col. 221<sup>C</sup> : merito certitudinis suscipiat -ior et perfectior certitudo.

**perangaria**, -e f. v. parangaria.

**perangustus**, -a, -um très étroit : RADULF. GLAB. V, I 2 p. 115 : mento substracto ac -o, barba caprina.

**peranimadverto** 3. [per et animadverto] distinguer subtilement : GUILL. DONEK. aphor. I 11 p. 15 : iuxta dogma phisicorum novem locutionis formande instrumenta naturalia esse -untur : guttur, lingua, palatum, duo labia, dentes quattuor anteriores et principatum in vocis formationem obtinentes.

**peranno** [per et \*anno, par recomposition étymologique] v. perenno A2.

**perante** v. per VB.

**perantico** adv. v. perantiquo.

**peranticus**, -a, -um v. perantiquus.

**perantiquatus**, -a, -um [per et antiquatus] qui s'est écoulé (en parlant du temps) : CARTUL. Wirt. II 392 p. 159 med. (a. 1170) : quare firma pacti conditio scripto fortius solidetur inditio, ne forte, tempore -o priori facto sinistre se partis obiciat iniqua contradictio.

**perantiquo** adv. [perantiquus] ici forme per antico, très anciennement : CARTA a. 1046 (Manaresi, Placiti III) 366 p. 131, 29 : qui fuit investitus per antico.

**perantiquus**, -a, -um forme peranticus : CARTUL. Font. Avell. II 249 p. 111, 23 (a. 1159). très ancien (GLOSS. Augiens. bibl. [Ios.] 893 p. 92 : -a, valde antiqua) : 1) adj. : TRANSL. Sevcri Abrinc. III p. 195<sup>C</sup> : in ... -e texture pannis. CARTUL. Font. Avell. II 249 p. 111, 23 (a. 1159) : secundum -cum usum. noter la redondance : WANDALB. Goar. I p. 37, 7 : hec habui de vita sancti viri Goaris ... accepta ex vetustis et -is exemplaribus. WANDALB. ad Otric. p. 569, 4 ; veteri et -o precepto monemur, ut parere maioribus ... studeamus. REMIG. comm. Mart. Cap. I 25, 17 p. 113, 17 : « conduci deos maritos et grandaevas dearum », « grandaevas » id est vetustas et -as.

2) subst. perantiqui, -orum m. plur. : les anciens : REG. Camald. p. 19, 3 : -is fuit consuetudo. GODESC. SAX. opusc. gramm. II 142 p. 495, 10 : quod autem cursus -is fuerit usui, « lapsu » mihi probatur et « saltu ».

5 **peranxius**, -a, -um [per et anxius] très inquiet : PAUL. ALB. carm. XII 33 p. 359 : extempo preconans predo -us / conturbat patriam.

10 **peraperte** adv. [perapertus] très clairement : IOH. SCOT. ier. Dion. 13, 3 p. 170, 166 (col. 238<sup>A</sup>) : dum aperte (v. lect. -e) videamus, calorem plus penetrare corpora quam lucem.

15 **perapertus**, -a, -um tout à fait découvert : EGBERT. LEOD. rat. 1, 506 : non possunt mea te, Deus, imperfecta latere, / sunt oculis -a tuis simul omnia nuda.

20 **perappositus**, -a, -um tout à fait contigu : CONCIL. c. 1078 (Wilkins, Concilia I p. 367) : quod infra -us magis perspicue iudicabit locus.